
у,

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

ЛС У /.

г. Грозный

! л ц НЛУКМ
О проведении семинаров по
учебному курсу «Вероятность и статистика»
учебного предмета «Математика»

В связи с введением учебного курса «Вероятность и статистика» 
предусмотренного федеральным государственным образовательным 
стандартом основного общего и среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 
№ 287, в целях методической поддержки учителей математики 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики и обеспечения 
согласованного подхода к преподаванию учебного курса «Вероятность и 
статистика» в рамках основных образовательных программ основного общего 
и среднего общего образования, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 20 по 22 ноября 2023 года обучающие семинары 
по теме «Учебный курс «Вероятность и статистика» учебного предмета 
«Математика» в школе. Цели и основные подходы» для учителей 
математики 7-11 классов общеобразовательных организаций Чеченской 
Республики (далее -  семинары).

2. Утвердить прилагаемый План-график обучающих семинаров по 
теме «Учебный курс «Вероятность и статистика» учебного предмета 
«Математика» в школе. Цели и основные подходы» (далее -  план-график).

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской 
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.) обеспечить организационно-методическое 
сопровождение семинаров.



4. Рекомендовать органом управления образованием муниципальных 
районов и городских округов Чеченской Республики обеспечить явку 
учителей математики 7-11 классов общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики на семинары согласно плану-графику.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.



к п
Приложение 

бразования и науки 
енской Республики 

2023 г. №

ПЛАН-ГРАФИК 
обучающих семинаров по теме «Учебный курс 

«Вероятность и статистика» учебного предмета «Математика» в школе.
Цели и основные подходы»

Место проведения: государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования Чеченской Республики» (далее -  ГБОУ ДПО «ИРО ЧР»).

№
п\п

Наименование муниципального 
района/городского округа и образовательных 

организаций

Количество
учителей

20 ноября в 10.00. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
1. Гудермесский район 30
2. Итум-Калинский район 5
3. Ножай-Юртовский район 35
4. Шаройский район 3
5. Шатойский район 10

20 ноября в 13.00. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
6. г.о. Аргун 15
7. Грозненский район 26
8. Шалинский район 32
9. ГБОУ «Центр дистанционного обучения» 1
10. ГБОУ «Центр образования имени Первого 

Президента Чеченской Республики, Героя России 
Ахмат-Хаджи Кадырова»

1

11. ГБНОУ «Республиканский комплекс общего и 
дополнительного образования «Квант» 1

12. ГБОУ «Центр образования города Шали» 1
21 ноября в 10.00. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

13. Надтеречный район 20
14. Наурский район 17
15. Шелковской район 23
16. Веденский район 24

21 ноября в 13.00. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
17. г. Г розный 50
18. Урус-Мартановский район 35
19. ГБОУ «Центр образования города Урус-Мартан 

имени Агаевой Маржан» 1



22 ноября в 10.00. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
20. Ачхой-Мартановский район 30
21. Серноводский район 6
22. Курчалоевский район 36
23. ГБОУ «ЦО с. Ачхой-Мартан» имени С.Н. Шамаева» 1
24. ГБОУ «Курчалоевский центр образования» 1
25. ГБОУ «Центр образования города Гудермес» 1
26. ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. Оздамирова» 1


